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ZASADY ORGANIZACYJNE ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

Polska Ludowa zapewniła związkom zawodowym najpomyśl
niejsze warunki rozwoju. Ustawa z 1 lipca 1949 r. zniosła wydane 
przez kapitalistyczne rządy Polski przedwojennej przepisy, które 
poddawały związki zawodowe nadzorowi władz administracyj
nych. Ustawa zatwierdziła stan faktyczny, w praktyce bowiem 
przepisy te nie były stosowane przez władze od chwili powstania 
Polski Ludowej. Związki zawodowa mają w Polsce pełną swobodę 
działania. O celach, zadaniach i zakresie działania związków decy
duje kongres związków zawodowych, w którym uczestniczą dele
gaci wybrani przez członków związków zawodowych. Zrzeszeni 
więc w związkach robotnicy i pracownicy sami określają swoje 
obowiązki i prawa członkowskie, sami ustalają dla siebie zadania, 
które mają realizować dla dobra klasy robotniczej i państwa ludo
wego.

Należyte wypełnianie roli i rozległych zadań, jakie stoją przed 
związkami zawodowymi w Polsce Ludowej, uwarunkowane jest 
właściwą ich organizacją. Zasady budowy organizacyjnej związ
ków zawodowych zostały ustalone przez II Kongres Związków Za
wodowych w czerwcu 1949 r.

ZWIĄZKI ZAWODOWE ORGANIZACJĄ POWSZECHNĄ

W realizacji celów i zadań, jakie stoją przed związkami zawo
dowymi, zainteresowani są wszyscy robotnicy i pracownicy umy
słowi. Związki zawodowe umożliwiają im bowiem jak najpełniej
szy udział w budownictwie socjalistycznym, od którego osiągnięć 
uzależniony jest ich dobrobyt i kulturalne życie. Związki zawo
dowe tworzą ramy organizacyjne, pozwalające rozwijać zdolności 
i inicjatywę robotników i pracowników, roztaczać nad nimi 
opiekę, troszczyć się o pełne wykorzystanie przysługujących im 
praw i zdobyczy klasy robotniczej.

Związki zawodowe otwierają robotnikom i pracownikom szeroki
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dostęp do czynnego udziału w pracy związkowej. Członkiem 
związku może być każdy pracujący, zatrudniony na podstawie 
umowy o pracę, umowy o naukę zawodu lub z nominacji władzy 
publicznej.

W Polsce Ludowej związki zawodowe stały się powszechną 
organizacją klasy robotniczej, skupiającą w swych szeregach pra
wie wszystkich robotników i pracowników umysłowych, zatrud
nionych w socjalistycznej gospodarce narodowej, w instytucjach 
państwowych i społecznych oraz przedsiębiorstwach prywatnych.

ZASADA DOBROWOLNOŚCI

Robotnicy i pracownicy wstępują do związków zawodowych 
z własnej woli, widząc w nich swą organizację, która wyraża ich 
interesy, dążenia i pragnienia, która pomaga im w budowaniu 
lepszego życia, umożliwia uczestniczenie wraz z innymi robotni
kami w walce z wrogami klasowymi, pragnącymi przywrócić 
dawne rządy kapitalistyczno-obszarnicze — rządy nędzy i bezro
bocia. Zasada dobrowolności, na której opiera się przynależność 
do związku zawodowego, nie oznacza jednak, że związki nie sta
rają się przekonywać niezrzeszonych robotników o potrzebie przy
należności do związków zawodowych. Ogniwa związkowe, akty
wiści oraz zwykli członkowie uświadamiają niezrzeszonych o ce
lach i zadaniach związku, zapoznają ich z prawami przysługują
cymi członkom, przedstawiają osiągnięcia związków i w ten spo
sób zjednują robotników niezrzeszonych, którzy powodowani soli
darnością klasową zapisują się na członków. W żadnym jednak 
wypadku wstąpienie do związku nie może być wynikiem jakiego
kolwiek przymusu administracyjnego.

Zakaz administracyjnego potrącania składek członkowskich 
i wprowadzenie zbierania składek przez mężów zaufania przyczy
nia się do zacieśnięcia więzi członków z ich związkiem i pogłębia 
w nich poczucie świadomej przynależności do organizacji związ
kowej.

ZASADA PRODUKCYJNOŚCI

W warunkach socjalistycznej gospodarki planowej przed po
szczególnymi dziedzinami produkcji stoją określone zadania. Nie
wypełnienie ich w jednych gałęziach gospodarki powoduje 
trudności w innych, co w rezultacie opóźnia budownictwo socjali
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styczne. Pomyślne wykonanie zadań produkcyjnych uzależnione 
jest od wspólnego wysiłku robotników, inżynierów i majstrów oraz 
pracowników administracji we wszystkich zakładach pracy, nale
żących do danej gałęzi gospodarki.

Stosownie więc do potrzeb budownictwa socjalistycznego, któ
rych zaspokajanie stanowi zasadnicze zadanie związków — pra
cownicy zatrudnieni w tym samym zakładzie pracy lub instytucji 
należą do jednego związku zawodowego bez względu na wykony
wany zawód, rodzaj pracy i zajmowane stanowisko. Np. pracow
nicy zatrudnieni w kopalni węgla należą do Związku Zawodowego 
Górników, chociaż wykonują różne prace i pełnią różne funkcje 
(górnicy, cieśle, elektrycy, szoferzy, inżynierowie, majstrowie, 
pracownicy administracyjni). Każdy z związków zawodowych łą
czy robotników i pracowników umysłowych zatrudnionych w jed
nej lub kilku pokrewnych gałęziach gospodarki narodowej. Obec
nie działa w Polsce 21 związków:

1. Zw. Zaw. Górników 
' 2. Zw. Zaw. Metalowców
3. Zw. Zaw. Hutników
4. Zw. Zaw. Pracowników Przemysłu Chemicznego
5. Zw. Zaw. Pracowników Energetyki
6. Zw. Zaw. Pracowników Budownictwa, Ceramiki i Pokrew « 

nych Zawodów
7. Zw. Zaw. Pracowników Transportu Drogowego i Lotniczego
8. Zw. Zaw. Pracowników Żeglugi
9. Zw. Zaw. Pracowników Handlu

10. Zw. Zaw. Pracowników Rolnych i Leśnych
11. Z w. Zaw. Pracowników Kolejowych
12. Zw. Zaw. Pracowników Przemysłu Włókienniczego
13. Zw. Zaw. Pracowników Przemysłu Spożywczego
14. Zw. Zaw. Pracowników Przemysłu Drzewnego i Terenowego
15. Zw. Zaw. Pracowników Przemysłu Odzieżowego i Skórza

nego
16. Zw. Zaw. Pracowników Gospodarki Komunalnej
17. Zw. Zaw. Pracowników Łączności
18. Zw. Zaw. Pracowników Kultury
19. Zw. Zaw. Pracowników Państwowych i Społecznych
20. Zw. Zaw. Nauczycielstwa Polskiego
21. Zw. Zaw. Pracowników Służby Zdrowia

Oparcie budowy organizacyjnej związków zawodowych na zasa
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dzie produkcyjności stwarza odpowiednie warunki do realizowania 
przez nie zadań tak w zakresie produkcji, jak i w zakresie socjal
no-bytowych i kulturalnych potrzeb mas pracujących. Umożliwia 
bowiem związkom specjalizację w zagadnieniach właściwych dla 
danej gałęzi gospodarki i pozwala zastosować odpowiednie formy 
i metody pracy przy ich rozwiązywaniu. Jednolite zaś kierownic
two i zespolenie się wszystkich członków związku zatrudnionych 
w danej gałęzi gospodarki wzmacnia siłę związku zawodowego, 
stwarzając odpowiednie warunki do skutecznego realizowania 
jego zadań.

JEDNOLITOŚĆ ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

Cel i zasadnicze zadania są wspólne dla wszystkich związków. 
Zadania te realizowane są różnymi metodami i środkami, dostoso
wanymi do konkretnych potrzeb i warunków określonej gałęzi go
spodarki, w której związek działa.

Wspólny cel i zadania wymagają współdziałania poszczególnych 
związków pod jednym kierownictwem. Wszystkie związki tworzą 
jedną wspólną organizację międzyzwiązkową, która nosi nazwę 
Zrzeszenia Związków Zawodowych w Polsce. Zrzeszenie jest re
prezentowane przez Centralną Radę Związków Zawodowych, 
wybieraną przez delegatów wszystkich związków na Kongresie 
Związków Zawodowych.

Struktura organizacyjna i działalność wszystkich związków 
opiera się na postanowieniach statutu Zrzeszenia Związków Za
wodowych (II Kongres Zw. Zaw. w Polsce) z tym, że struktura 
poszczególnego związku może być dostosowana do potrzeb i wa
runków tej gałęzi gospodarki, której pracowników zrzesza dany 
związek.

ZWIĄZKI ZAWODOWE
PRACUJĄ POD POLITYCZNYM KIEROWNICTWEM PARTII

Dzieje walk i zwycięstw ludu polskiego są nierozdzlelnie zwią
zane z kierowniczą działalnością partii, która jest awangardą klass 
robotniczej, przewodniczką mas ludowych, sercem, sumieniem 
i honorem narodu polskiego.

Związki zawodowe, jako powszechna organizacja klasy robot
niczej, są mocnym oparciem i najbliższym współpracownikiem 
partii i władzy ludowej w budownictwie socjalistycznym.
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Związki zawodowe nie są organizacją partyjną, zrzeszają bo
wiem zarówno członków partii jak i bezpartyjnych. Od robotni
ków i pracowników wstępujących do związku nie wymaga się 
określonych poglądów politycznych.

Ale związki zawodowe w Polsce mają jasną linię polityczną. 
Stoją na gruncie ideologii marksizmu-leninizmu, pracują pod 
politycznym kierownictwem partii. Kierownictwo polityczne partii 
jest realizowane przez członków partii działających w związkach 
zawodowych. Ich zadaniem jest wychowywać ogół członków 
związku w duchu polityki partyjnej, zbliżyć ogół członków związ
ku do wytycznych partii w celu zrozumienia ich i wprowadzenia 
w życie. Związki zawodowe są transmisją partii do mas bezpar
tyjnych.

Jedna wspólna ideologia — marksizmu-leninizmu, wspólne cele 
i zadania, jednolita budowa organizacyjna, ścisłe współdziałanie 
wszystkich związków pod kierownictwem CRZZ w jednej wspól
nej organizacji — Zrzeszeniu Związków Zawodowych, zapewnia 
zwartość i siłę całego ruchu zawodowego. Dzięki temu związki za
wodowe tworzą potężną organizację społeczno-polityczną, która 
pod przewodnictwem Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej od
grywa poważną rolę w budowaniu ustroju sprawiedliwości spo
łecznej — socjalizmu.

CENTRALIZM DEMOKRATYCZNY

Realizacja rozległych zadań związków zawodowych wymaga 
jednolitego, sprężystego kierowania milionowymi masami robotni
ków i pracowników, zrzeszonych w związkach.

Należyte spełnianie roli, jaką mają do wykonania w budownic
twie socjalistycznym związki zawodowe byłoby niemożliwe bez 
nieustannego wzrostu aktywności mas członkowskich, bez coraz 
szerszego, świadomego ich udziału w wykonywaniu zadań stoją
cych przed związkami, bez twórczej inicjatywy i głębokiego po
czucia odpowiedzialności członków związku za realizację tych 
zadań.

Dlatego jedną z najbardziej podstawowych zasad, na których 
opiera się działalność związków zawodowych, jest zasada centra
lizmu demokratycznego. Łączy ona centralizm, zapewniający jed
ność kierownictwa — z demukroiyzmem, stwarzającym warunki
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do rozwoju maksymalnej inicjatywy i aktywności każdego członka 
związku.

CENTRALIZM

Związki zawodowe tworzą jednolity system organizacyjny. Na
czelnym organem kierowniczym związków zawodowych jest Cen
tralna Rada Związków Zawodowych. CRZZ kieruje działalnością 
związków poprzez zarządy główne poszczególnych związków bran
żowych, którym podlegają zarządy okręgów (oddziałów), będące 
kierowniczymi organami związku na określonym terenie, oraz 
rady zakładowe, stanowiące zarządy zakładowych organizacji 
związkowych. Ponadto CRZZ koordynuje działalność poszczegól
nych związków w terenie poprzez okręgowe rady związków za
wodowych podległe bezpośrednio Centralnej Radzie Związków 
Zawodowych.

Instancje i ogniwa związkowe obowiązane są rozstrzygać wszel
kie zagadnienia pracy związkowej zgodnie ze statutem i uchwa
łami swych nadrzędnych władz związkowych.

Taki system organizacji związków zapewnia jednolite kierow
nictwo, stwarza warunki do zespolenia wszystkich twórczych sil 
członków według jednolitego planu, umożliwia jedność działania 
milionowych mas robotników i pracowników zrzeszonych w związ
kach. Wszystkie te zalety centralizmu występują jednak dopiero 
wtedy, gdy instancje skrupulatnie spełniają decyzje i wykonują 
uchwały swych nadrzędnych władz, gdy wnikliwie kontrolują wy
konywanie uchwał przez podległe instancje i ogniwa związkowe 
oraz pomagają im wszechstronnie w realizacji określonych 
w uchwałach zadań.

DEMOKRATYZM

Centralizm, na którym opiera się działalność związków zawodo
wych, jest głęboko demokratyczny. Podstawowy sens demokracji 
vzewnątrzzw’iązkowej polega na tym, że gospodarzem w związkach 
są jego członkowie, że o wszelkich sprawach związków decydują 
bezpośrednio lub przez swych przedstawicieli wszyscy członkowie 
na równych prawach i bez żadnego wyjątku.

Najwyższą władzą w związkach na poszczególnych szczeblach 
organizacyjnych są zebrania ogólne członków związku, konferen
cje lub zjazdy wybranych przez nich przedstawicieli.
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W zakładach pracy decyzje o najbardziej zasadniczych spra
wach związkowych podejmuje zebranie ogólne członków związku, 
wchodzących w skład danej jednostki organizacyjnej, jak: zebra
nie grupy związkowej, zebranie oddziałowej lub zakładowej orga
nizacji związkowej. W większych zakładach pracy najwyższą wła
dzę stanowią konferencje delegatów wybranych przez członków 
zakładowej organizacji związkowej. Dla poszczególnych zarządów 
okręgowych i dla okręgowych rad związków zawodowych zwierz
chnią władzą są konferencje delegatów, reprezentujących człon
ków związku.

Najwyższą władzę w każdym związku sprawuje zjazd delega
tów, a w całym ruchu związkowym — Kongres Związków Zawo
dowych, w którym biorą udział delegaci wszystkich związków.

Dobitnym wyrazem demokratyzmu w naszych związkach zawo
dowych jest to, że wszystkie władze związkowe — od dołu do 
góry — są wybierane przez członków związku, bądź bezpośrednio 
na zebraniach ogólnych, bądź poprzez wybranych delegatów.

Wyrażenie rzeczywistej woli w wyborach zapewnia członkom 
związku zasada, że wszystkie wybory przeprowadza się w gloso
waniu tajnym. Wyjątek stanowią jedynie wybory w grupie związ
kowej. Każdy członek związku ma prawo zgłaszania kandydatów 
do władz związkowych, jak również prawo krytyki kandydatów 
zgłoszonych przez innych członków. Dzięki zapewnieniu członkom 
związku najpomyślniejszych warunków wyrażenia ich woli w wy
borach, wchodzą do władz związkowych najbardziej zaufani 
przedstawiciele mas członkowskich, którzy działają w myśl żywot
nych interesów klasy robotniczej, realizując jej historyczne zada
nia budowy socjalizmu w Polsce.

Wybrane władze są organami wykonawczymi ogólnego zebra
nia członków, konferencji, czy zjazdu delegatów. Są one odpowie
dzialne przed członkami związku, którzy ich wybrali. Wszystkie 
władze składają przed członkami związku sprawozdania ze swej 
działalności. W dyskusjach członkowie lub ich delegaci oceniają 
działalność władz i dają wytyczne do dalszej pracy. Pełniąc swe 
funkcje, władze instancji związkowych obowiązane są ważniejsze 
sprawy stawiać przed członkami związku, w celu ich omówienia 
i powzięcia decyzji. Dlatego w okresie między zjazdami i konfe
rencjami sprawozdawczo-wyborczymi zarządy instancji zwołują 
odprawy szerokiego aktywu związkowego. W zakładach pracy po
nadto organizuje się masówki lub zebrania ogólne załogi itp.
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Na zebraniach, odprawach i zjazdach członkowie związku lub 
ich przedstawiciele wysłuchują sprawozdań władz związkowych, 
wskazują błędy, krytykują niedociągnięcia, wysuwają wnioski 
zmierzające do ulepszenia pracy związkowej. W ten sposób człon
kowie wpływają na działalność swego związku, wykonują swe 
prawo gospodarza w organizacji związkowej.

W atmosferze demokracji wewnątrzzwiązkowej rozwija się ak
tywność i twórcza inicjatywa mas członkowskich. Kierownictwo 
związków zawodowych ustawicznie dąży do stwarzania coraz lep
szych warunków dla rozwoju aktywności członków. W tym celu 
nie tylko bezwzględnie walczy z wszelkimi przejawami narusza
nia demokracji wewnątrzzwiązkowej, lecz stara się także włączyć 
najszersze masy członków do czynnego udziału w decydowaniu 
o sprawach związkowych i w realizacji zadań związków.

W okresie ostatnich 4 lat wzrosła kilkakrotnie liczba akty
wistów pełniących funkcje związkowe z wyboru lub powierzone 
im przez organa związkowe. W grupach związkowych działają 
mężowie zaufania, delegaci socjalno-ubezpieczeniowi, grupowi 
społeczni inspektorzy pracy, organizatorzy kulturalno-oświatowi; 
w radach zakładowych i oddziałowych przodujący robotnicy i pra
cownicy pełnią funkcje radców, w różnych komisjach przy radach 
zakładowych i oddziałowych pracują tysiące aktywistów; przy za
rządach okręgowych powołuje się komisje społeczne w zakresie 
poszczególnych spraw pracy związkowej. Setki tysięcy akty
wistów związkowych pomaga w przeprowadzaniu wielkich poli
tycznych i gospodarczych akcji i kampanii ogólnokrajowych.

Ścisła więź z masami

Demokratyczny charakter centralizmu zmierza do ściślejszego 
powiązania kierownictwa z członkami związku. Kierownictwo 
związków kładzie silny nacisk na to, by władze związkowe opie
rały się w swej działalności na szerokim aktywie, by poprzez ak
tyw i bezpośrednią łączność z zakładami pracy jak najściślej wią
zały się z masami członkowskimi, przysłuchiwały się głosom mas, 
czerpały z ich wniosków, opinii i krytyki wskazówki do swej 
pracy.

W celu ściślejszego powiązania władz związkowych z członkami 
związków, utworzono w zakładowych organizacjach związkowych 
grupy związkowe, oddziałowe organizacje związkowe, rozbudo
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wano komisje. W tym samym celu — gdzie tylko na to warunki 
pozwalają — zlikwidowano pośrednie instacje związkowe, jak np. 
oddziały związków i powiatowe rady związków zawodowych, 
które oddalały kierownictwo związkowe od podstawowych ogniw, 
jakimi są zakładowe organizacje związkowe.

Zupełnie inne są zasady i metody pracy związkowej w krajach 
kapitalistycznych — w tych związkach, które zostały opanowane 
przez socjaldemokratycznych i oportunistycznych przywódców. 
Tam udział mas członków w działalności związków sprowadza się 
w najlepszym razie do wyboru władz. O zadaniacłi związków ich 
polityce i praktycznej działalności decydują tylko wodzowie So
cjaldemokratyczni przywódcy wszelkimi sposobami starają się 
utrzymać masy w bierności, co jest koniecznym warunkiem dla 
prowadzonej przez nich polityki wrogiej interesom klasy robotni
czej i ułatwia im oszukiwanie mas.

Kierownictwo związków w Polsce Ludowej bezwzględnie zwal
cza wszelkie pozostałości socjaldemokratyzmu w pracy instancji 
i ogniw związkowych, przejawiające się m. in. w odrywaniu się 
instancji od mas członkowskich. Stwarza to dogodne warunki dla 
biurokratyzmu. Jego objawy, to:, niewiara w twórczą inicjatywę 
mas, krępowanie aktywności członków, tłumienie krytyki, komen
derowanie, zobojętnienie na potrzeby i troski ludzi pracy.

Walkę z przejawami biurokratyzmu w instancjach i ogniwach 
związkowych stawia się przed aktywem związkowym jako jedno 
z podstawowych zadań działalności organizacyjnej. W związkach 
stawia się na wzór takiego aktywistę, który potrafi utrzymać 
ścisłą więź z masami członków w zakładach pracy, wnikliwie bada 
potrzeby ludzi pracy, w porę reaguje na wszelkie ich bolączki, 
niesie wszechstronną pomoc aktywowi zakładowemu w pełnieniu 
jego zadań.

I
KOLEGIALNOŚĆ PRACY

źródłem siły i autorytetu kierownictwa związkowego jest opar
cie pracy kierowniczej o kolektyw wybrany przez członków 
związku spośród najbardziej przodujących, doświadczonych, zaufa
nych ludzi, wypełniających wolę mas członkowskich.

Aby nie zawieść zaufania i należycie wywiązać się ze swych 
obowiązków, kierownictwo powinno pracować kolegialnie. Ozna
cza to, że wszyscy członkowie kolektywu kierującego wnoszą do
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jego pracy swą wiedzę, inicjatywę, doświadczenie. Kolegialność 
kierownictwa zabezpiecza przed przypadkowością i jednostron
nością w podejmowaniu uchwał, które mają być podstawą działa
nia dla tysięcy członków związku. Kolegialność w pracy umożliwia 
wnikliwe, wszechstronne zbadanie spraw i wydanie słusznej de
cyzji, opartej na doświadczeniu wielu ludzi. W kierownictwie pra
cującym kolegialnie nie ma biernych obserwatorów — każdy 
pracuje twórczo, ponosi pełną odpowiedzialność nie tylko za swój 
odcinek pracy, lecz za całokształt działalności kierownictwa.

Kolegialność stanowi główną zasadę kierownictwa związkowego. 
Dlatego w związkach tak silny nacisk kładzie się na to, aby ze
brania plenarne i posiedzenia prezydium instancji odbywały się 
regularnie, aby wszyscy członkowie kolektywu kierującego brali 
czynny udział w jego pracach, aby podejmowanie decyzji i uchwał 
oparte było na rzeczowym, wszechstronnym omówieniu sprawy 
przez cały kolektyw.

W związkach zwalcza się bezwzględnie wszelkie próby pomija
nia kolektywu lub ograniczania jego praw przy rozstrzyganiu 
zagadnień związkowych.

Kierownictwo związkowe wzmacnia swą siłę i autorytet, roz
szerzając i pogłębiając swe doświadczenia, swą znajomość spraw 
i zagadnień — przez zacieśnianie więzi z masami członków 
i z aktywem. Zebrania i odprawy z aktywem, opinia aktywu 
o sprawach związkowych — stanowią źródło wzbogacania treści 
pracy kierownictwa. Kolegialność w pracy kierownictwa związko
wego świadczy o demokratyzmie, którego cechą najistotniejszą jest 
jak najszerszy udział członków w decydowaniu i kierowaniu spra
wami związkowymi.

KRYTYKA I SAMOKRYTYKA

Przed związkami stają coraz to nowe, coraz trudniejsze zadania. 
Konieczne więc jest stałe ulepszanie form i metod pracy, prze
zwyciężanie wszelkich błędów i niedociągnięć, przełamywanie 
oporów w świadomości mas, mających swe źródło w pozostałoś
ciach starego ustroju.

W walce nowego ze starym potężnym orężem jest krytyka 
i samokrytyka. Stanowi ona nieodłączny warunek demokracji 
wewnątrzzwiązkowej.

Każdy aktywista związkowy, każdy członek związku, ma prawo
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i obowiązek krytycznego oceniania działalności instancji i ogniw 
związkowych, wskazywania na błędy i braki. Z krytyką wiąże się 
nierozerwalnie samokrytyka, która nakazuje aktywistom i człon
kom związku oceniać krytycznie swoją pracę, ujawniać błędy 
i niedociągnięcia, wyciągać odpowiednie wnioski do dalszego 
działania.

Do obowiązków instancji i ogniw związkowych należy stwarza
nie najpomyślniejszych warunków do rozwijania krytyki i samo
krytyki, która pomaga przezwyciężać wszystko, co hamuje reali
zację zadań związków zawodowych. Krytyka i samokrytyka człon
ków związku i aktywistów wypływa z głębokiej troski o dobro 
swej organizacji związkowej, o dobro Państwa Ludowego. Dlatego 
nie liczy się ona z osobami, lecz śmiało i uczciwie ujawnia błędy 
i zaniedbania, wskazuje przyczyny i sposoby ich usunięcia. Kry
tyka i samokrytyka pomaga stale udoskonalać formy i metody 
pracy związkowej, podnosi poziom kierownictwa związkowego, 
pobudza aktywistów i członków związku do twórczej, czynnej 
działalności, odgrywa poważną rolę w wychowywaniu kadr 
związkowych.

PRZEKONYWANIE METODĄ WYCHOWYWANIA

Związki zawodowe — mobilizując i organizując masy człon
kowskie do wykonywania zadań — posługują się metodą przeko
nywania. Wskazują słuszność celów, pogłębiają świadomość 
polityczną członków, pomagają im zrozumieć zadania, które 
mają realizować. Kierownictwu związkowemu obce są wszelkie 
metody komenderowania, narzucania woli, wywierania nacisku na 
członków itp.

Przez systematyczne oddziaływanie wychowawcze, przekony
wanie w oparciu o fakty i doświadczenia z wspaniałego rozwoju 
naszego życia gospodarczego i kulturalnego oraz zestawianie ich 
z ponurą rzeczywistością Polski sanacyjnej — osiągniemy głębsze 
zrozumienie i aktywny stosunek do zadań związkowych.

Przez masową pracę polityczno-wychowawczą związki podnoszą 
poziom ideologiczny swych członków, wychowują ich na świado
mych budowniczych Polski Socjalistycznej.
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STRUKTURA ZRZESZENIA ZWIĄZKÓW 
ZAWODOWYCH

Zrzeszenie Związków Zawodowych w Polsce jest nadrzędną 
międzyzwiązkową organizacją związków zawodowych. W skład 
Zrzeszenia wchodzą wszystkie związki.

KONGRES ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

Naczelną władzą związków zawodowych w Polsce jest Kongres 
Związków Zawodowych.

W Kongresie biorą udział delegaci wszystkich związków 
zawodowych, wybrani na krajowych zjazdach poszczególnych 
związków.

Kongres Związków Zawodowych odbywa się co 3 lata. Ostatni 
kongres — drugi z kolei w Polsce Ludowej — odbył się w czerwcu 
1949 roku. W okresie między kongresami może być w razie po
trzeby zwołany Nadzwyczajny Kongres Związków Zawodowych.

Kongres określa zasady działalności związków zawodowych 
i ustala ogólne wytyczne tej działalności. Kongres wybiera Cen
tralną Radę Związków Zawodowych (CRZZ) i Komisję Rewizyjną. 
Centralna Rada Związków Zawodowych reprezentuje Zrzeszenie 
Związków Zawodowych, jest najwyższą władzą związkową mię
dzy kongresami.

CENTRALNA RADA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

Centralna Rada Związków Zawodowych kieruje całokształtem 
działalności związków zawodowych, wprowadzając w życie 
uchwały i wytyczne Kongresu Związków Zawodowych. CRZZ 
reprezentuje w kraju, na terenie instytucji międzynarodowych 
i w Światowej Federacji Związków Zawodowych ogół pracowni
ków zrzeszonych i niezrzeszonych.

W skład CRZZ wchodzi 99 członków i 33 zastępców. Wszyscy 
członkowie CRZZ zbierają się co pewien okres czasu w celu zade
cydowania o ważnych sprawach związkowych lub ustalenia wy
tycznych do pracy związków, gdy zajdą ważne wydarzenia w ży
ciu kraju. Takie zebranie wszystkich członków CRZZ nazywa się 
posiedzeniem plenarnym CRZZ lub po prostu — plenum CRZZ. 
VII plenum CRZZ ustaliło zadania związków zawodowych w re
alizacji frontu narodowego w walce o pokój oraz o plan 6-letnL
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Posiedzenia plenarne CRZZ odbywają się co najmniej 3 razy 
w roku.

Powołana przez Kongres Centralna Rada Związków Zawodo
wych wybiera spośród członków Rady — Prezydium w składzie 
21 osób oraz spośród członków Prezydium: przewodniczącego, 
2—3 wiceprzewodniczących i 4—5 sekretarzy CRZZ.

W okresie między plenarnymi posiedzeniami CRZZ jej funkcje 
pełni Prezydium.

Przewodniczący, wiceprzewodniczący i sekretarz CRZZ tworzą 
tzw. Sekretariat CRZZ. Sekretariat CRZZ jest kolektywem robo
czym, który kieruje bieżącą pracą Centralnej Rady Związków 
Zawodowych, wykonującym jej uchwały powzięte na plenarnych 
posiedzeniach oraz uchwały Prezydium.

CRZZ ma do swojej dyspozycji odpowiedni aparat wykonaw
czy. W skład tego aparatu wchodzą pracownicy operatywni 
i techniczni, którzy pod kierownictwem Prezydium i Sekretariatu 
CRZZ wykonują postanowienia i uchwały Centralnej Rady 
Związków Zawodowych. Aparat wykonawczy CRZZ dzieli się na 
wydziały i sekcje, które pracują w zakresie poszczególnych za
gadnień związków zawodowych, np. wydział kulturalno-oświato
wy z sekcjami świetlicową, oświatową, artystyczną itd., wydział 
ochrony pracy, wydział współzawodnictwa i racjonalizacji itd.

Wydzielonymi jednostkami są: Naczelna Dyrekcja Funduszu 
Wczasów Pracowniczych, Wydawnictwo Związkowe CRZZ i re
dakcja „Głosu Pracy*1 — organu prasowego CRZZ. Działają one 
jednak pod nadzorem i kierownictwem CRZZ.

OKRĘGOWE RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

W miastach wojewódzkich działają ogniwa CRZZ — okręgowe 
rady związków zawodowych (ORZZ).

ORZZ koordynują (uzgadniają) działalność poszczególnych 
związków zawodowych na swoim terenie, udzielają pomocy 
instancjom i ogniwom związków zawodowych, organizują między
związkowe akcje i kierują międzyzwiązkowymi instytucjami 
(szkoły związkowe, domy kultury itp.) oraz reprezentują na swoim 
terenie całość ruchu zawodowego wobec władz i urzędów. W pracy 
swej opierają się na uchwałach i wytycznych CRZZ, kontrolując 
jednocześnie wykonanie uchwał CRZZ przez wszystkie związki, 
działające na ich terenie.
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Okręgowa rada związków zawodowych wybierana jest na woje
wódzkiej konferencji delegatów. Delegatów wybiera się w tajnym 
głosowaniu na okręgowych konferencjach wyborczych poszcze
gólnych związków, a w Związku Hutników, tj. w związku o dwu
stopniowej strukturze, bezpośrednio w zakładach pracy.

Członkowie okręgowej rady związków zawodowych — podobnie 
jak CRZZ — zbierają się na swe posiedzenia plenarne. Między 
posiedzeniami plenarnymi pracą ORZZ kierują ich prezydia. 
W skład prezydium ORZZ wchodzą: przewodniczący, wiceprze
wodniczący, 1—3 sekretarzy i kilku członków ORZZ, wybranych 
na posiedzeniu plenarnym ORZZ.

ORZZ działają na podstawie regulaminu uchwalonego przez 
Plenum CRZZ. Członkowie ORZZ wybierani są na okres 2 lat.

STRUKTURA ZWIĄZKÓW

Każdy związek zawodowy posiada swój statut, oparty na statu
cie Zrzeszenia Związków Zawodowych. Statut określa cele, zada
nia, budowę organizacyjną itp. danego związku.

Najwyższą władzą związku jest krajowy zjazd delegatów wy
branych na okręgowych konferencjach wyborczych. Krajowy 
zjazd ustala zasadnicze wytyczne działalności związku.

ZARZĄD GŁÓWNY ZWIĄZKU

Zarząd główny związku kieruje pracą związku w myśl wytycz
nych ustalonych przez zjazd oraz realizuje uchwały CRZZ, doty
czące pracy związków zawodowych. Zarząd główny wybiera 
spośród siebie prezydium, w skład którego wchodzą: przewodni
czący, wiceprzewodniczący, sekretarze i kilku członków zarządu 
głównego.

Wszyscy członkowie zarządu głównego zbierają się co pewien 
okres czasu na tzw. posiedzenia plenarne. Między plenarnymi po
siedzeniami pracą związku kieruje prezydium zarządu głównego.

Podobnie jak CRZZ, również i zarząd główny ma do dyspozycji 
aparat wykonawczy (pracownicy operatywni i techniczni), podzie
lony na fachowe wydziały i referaty, które zajmują się poszcze
gólnymi zagadnieniami pracy związkowej (np. wydział współza
wodnictwa, wydział ochrony pracy ltd.).
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ZARZĄD OKKĘGTJ 1 ODDZIAŁU

W terenie pracą związku kierują: zarządy okręgu i zarządy 
oddziału. Zarząd okręgu obejmuje swą działalnością zasadniczo 
teren województwa — są jednak odchylenia od tej zasady. Nie
które związki tworzą dwa lub więcej okręgów na terenie woje
wództwa o silnym skupieniu zakładów tej gałęzi gospodarki, 
której pracowników zrzesza dany związek (np. Zw. Górników na 
terenie woj. stalinogrodzkiego). W kilku związkach zrzeszających 
pracowników zatrudnionych w licznych małych zakładach pracy, 
jak np. w Zw. Zaw. Prac. Handlu, oprócz zarządu okręgu działają 
zarządy oddziałów, które obejmują swą dziełalnością teren 
powiatu.

Zarządy oddziałów podlegają organizacyjnie zarządom okręgów. 
Zarządowi okręgu (oddziału) podlegają wszystkie znajdujące się 
na jego terenie zakładowe organizacje związkowe z tych zakładów 
pracy, które zatrudniają pracowników zrzeszonych w danym 
związku.

W Zw. Zaw. Hutników nie ma zarządów okręgów i zakładowe 
organizacje związkowe podlegają bezpośrednio zarządowi głów
nemu.

Zarząd okręgu (oddziału) wybierany jest na konferencji wybor
czej delegatów. Delegatów wybierają członkowie związku w tych 
zakładowych organizacjach związkowych, które podlegają danemu 
okręgowi (oddziałowi).

Zarząd okręgu (oddziału) wybiera na posiedzeniu plenarnym ze 
swego grona prezydium, które kieruje bieżącą pracą okręgu (od
działu). Zakres działania zarządów okręgów i oddziałów określają 
statuty związków i regulaminy.

STRUKTURA ZAKŁADOWEJ ORGANIZACJI 
ZWIĄZKOWEJ

Podstawowym ogniwem w ruchu zawodowym jest zakładowa 
organizacja związkowa, w której skład wchodzą wszyscy członko
wie związku zatrudnieni w jednym zakładzie pracy, w przedsię
biorstwie, instytucji lub urzędzie. W zakładach pracy realizowane 
są wszystkie podstawowe zadania związków zawodowych.

Zasady Org. 1 Struktura Zw. Zaw. lt



RADA ZAKŁADOWA I MIEJSCOWA

Zarządem zakładowej organizacji związkowej w zakładach pro
dukcyjnych i transportowych, zatrudniających powyżej 20 pra
cowników — jest rada zakładowa, w placówkach handlowych, 
instytucjach, urzędach, w OZR-ach itp. — rada miejscowa.

Rady zakładowe (miejscowe) wybierane są na ogólnozakłado
wych zebraniach sprawozdawczo-wyborczych w głosowaniu 
tajnym.

W zakładach pracy zatrudniających ponad 1 000 pracowników, 
rady zakładowe (miejscowe) wybiera się na ogólnozakładowych 
konferencjach wyborczych. W konferencji wyborczej biorą udział 
delegaci, wybrani w głosowaniu tajnym na ogólnych zebraniach 
oddziałowych lub zmianowych i na zebraniach wyborczych tych 
grup związkowych, które nie wchodzą w skład żadnej z rad zakła
dowych. Za zgodą zarządu głównego związku konferencje wybor
cze mogą wybierać radę zakładową również w zakładach, zatrud
niających powyżej 500 pracowników. Szczegółowy sposób prze
prowadzania wyborów do rad zakładowych (miejscowych) 
unormowany jest regulaminem wyborczym.

Rada zakładowa (miejscowa) jest odpowiedzialna za całokształt 
pracy związkowej w zakładzie pracy. Zadania swe wypełnia ona 
przy pomocy zakładowego aktywu związkowego.

RADY ODDZIAŁOWE

W celu sprawniejszego kierowania pracą związkową — 
w większych zakładach pracy, zatrudniających powyżej 250 pra
cowników, tworzy się oddziałowe organizacje związkowe i to 
w tych oddziałach produkcyjnych, w których pracuje powyżej 
100 pracowników.

Zarządem oddziałowej organizacji związkowej jest rada od
działowa.

Radę oddziałową wybiera się na zebraniach oddziałowych. Wy
bory przeprowadza się w głosowaniu tajnym w taki sposób jak do 
rady zakładowej.

Rady oddziałowe odpowiedzialne sa za realizowanie zadań 
związku w swych oddziałach. Rady oddziałowe pracują pod kie
rownictwem i nadzorem rady zakładowej (miejscowej).
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KOMISJE

Rady zakładowe (miejscowe) i oddziałowe powołują spośród 
członków związku komisje, które pomagają radom w wykonywa
niu poszczególnych zadań zakładowej (oddziałowej) organizacji 
związkowej. Powołuje się następujące komisje:

Komisja współzawodnictwa i wynalazczości. 
Komisja ta składa się z trzech do piętnastu osób, w zależności od 
liczby zatrudnionych w zakładzie pracowników. Komisja współza
wodnictwa pomaga radzie zakładowej (miejscowej) w organizo
waniu współzawodnictwa wśród pracowników, w podejmowaniu 
przez nich zobowiązań produkcyjnych, w zapewnieniu odpowied
nich warunków potrzebnych do wykonania zobowiązań. Komisja 
popularyzuje nowe formy współzawodnictwa i nowe metody pra
cy, opiekuje się przodownikami pracy i racjonalizatorami, prze
nosi ich metody pracy na teren całego zakładu. Komisja dokonuje 
podsumowania współzawodnictwa w całym zakładzie pracy ltd.

Komisja płacy i układów zbiorowych. W skład 
tej komisji wchodzi 3—15 osób. Komisja kontroluje wykonanie 
przez administrację postanowień umowy zbiorowej, która reguluje 
warunki pracy i płacy. Komisja dopilnowuje odpowiedniego za
szeregowania pracowników, współdziała przy opracowywaniu 
taryfikatorów robót i norm technicznych, walczy z przejawami 
naruszania dyscypliny pracy, opracowuje projekt umowy zakła
dowej itd.

Komisja ochrony pracy liczy 5—21 osób. Sprawuje 
ona kontrolę nad przestrzeganiem przez administrację przepisów 
ustawodawstwa z zakresu ochrony pracy, dba o stałe podnoszenie 
poziomu w zakładzie pracy itd. Komisja realizuje swe zadania 
przy pomocy oddziałowych i grupowych społecznych inspektorów 
pracy.

Komisja socjalno-ubezpieczeniowa. W skład 
komisji wchodzi 3—15 członków. Komisja czuwa nad właściwą 
realizacją świadczeń socjalnych i ubezpieczeniowych, przysługu
jących członkom załogi, oraz stara się o podniesienie zdrowotności 
w zakładzie pracy. Komisja podejmuje decyzje w sprawie wypłaty 
zasiłków, kontroluje działalność zakładowych placówek leczni
czych i socjalnych, kwalifikuje dzieci pracowników do korzystania 
z placówek socjalnych i wysuwa wnioski do rady zakładowej 
w sprawie wysokości odpłatności ze strony rodziców za korzysta
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nie z tych placówek. Komisja podejmuje również decyzje w spra- 
i wie przydzielenia pracownikom skierowań na wczasy itp. oraz 

kieruje pracą delegatów socjalno-ubezpieczeniowych w grupach
związkowych.

Komisja bytowo-mieszkaniowa. Komisja ta, 
w oparciu o szeroki aktyw związkowy, spełnia poważne zadania 
w zakresie niesienia pomocy robotnikom i pracownikom w zaspo
kajaniu ich potrzeb bytowych oraz sprawuje kontrolę nad dzia
łalnością placówek handlowych, usługowych, zakładów zbiorowego 
żywienia i pracowniczych ogrodów działkowych. Komisja bada 
warunki zaopatrzenia i obsługi pracowników przez placówki han
dlowe i usługowe, zabiega o właściwe rozmieszczenie sieci 
handlowo-usługowej i polepszenie zaopatrzenia zgodnie z potrze
bami pracowników zakładu pracy oraz sprawuje kontrolę nad 
oddziałami zaopatrzenia robotniczego. Komisja bada warunki 
mieszkaniowe członków załogi oraz przedkłada wnioski o przy
dział mieszkań i ich remontowanie. Bierze ona również udział 
w odbiorze nowych budynków mieszkalnych, składa wnioski 
o kredyty na indywidualne budownictwo mieszkaniowe itp.

Komisja kulturalno-oświatowa. W skład tej ko
misji wchodzi 5—15 osób. Komisja prowadzi pracę polityczno- 
wychowawczą wśród załogi — przez organizowanie w grupach 
pogadanek, propagandę prasy i jej kolportaż, przez organizowanie 
udziału załogi w odczytach itd. Komisja prowadzi propagandę 
produkcyjną mobilizującą załogę do wykonywania i przekraczania 
planów produkcyjnych. Komisja prowadzi prace oświatowo-szko- 
leniowe, opiekuje się świetlicami, klubami, organizuje koła samo
kształceniowe, zespoły artystyczne itp., opiekuje się biblioteką 
zakładową, propaguje czytelnictwo. Komisja organizuje wypoczy
nek i rozrywki dla członków załogi — urządza imprezy artystycz
no-rozrywkowe, wycieczki krajoznawcze i turystyczne itd. Ko
misja kieruje pracą organizatorów kulturalno-oświatowych 
W grupach związkowych.

Komisja szkoleniowa składa się z 3—15 osób. Organi
zuje ona szkolenie związkowe w zakładzie pracy, tworzy koła 
wykładowców, stara się o podnoszenie ich poziomu politycznego 
i fachowego. Komisja propaguje masowe szkolenie związkowe, dba 
o odpowiednie warunki szkolenia, kontroluje jego przebieg. Ko
misja ułatwia członkom załogi uczęszczanie na kursy i do szkół 
ogólnokształcących oraz zawodowych itd.
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Ponadto w zakładach pracy działają pod kierunkiem rady 
zakładowej (miejscowej):

Rada kobiet, wybierana przez ogół zatrudnionych w zakła
dzie kobiet. Rada kobiet mobilizuje kobiety do realizacji zadań, 
które stoją przed organizacją związkową w zakładzie pracy, po
maga radzie zakładowej w rozwiązywaniu zagadnień dotyczących 
pracy kobiet. Rada kobiet działa w charakterze komisji rady 
zakładowej.

Zarząd kasy zapomogowo-pożyczkowej, wybie
rany przez członków kasy. Zarząd kieruje pracą kasy, decyduje 
o przyznawaniu pożyczek i zapomóg, administruje funduszami 
kasy itd.

Rada koła sportowego, wybierana przez członków koła, 
kieruje pracami koła sportowego działającego przy zakładzie 
pracy, propaguje sport i wychowanie fizyczne wśród załogi, 
troszczy się o właściwy poziom ideologiczny sportowców itd.

Ostatnio wprowadza się przy zakładach pracy komisje 
rozjemcze, do których połowę członków powołuje rada za
kładowa (miejscowa), a połowę kierownictwo zakładu. Komisja 
rozjemcza rozpatruje sporne sprawy między pracownikami 
a administracją, wynikające ze stosunku pracy. Komisja ta przej
muje funkcje dotychczas wykonywane w tym zakresie przez 
państwowych inspektorów pracy.

Szczegółowe zadania i zakres pracy poszczególnych komisji 
określają regulaminy wydane przez CRZZ.

Przy radach zakładowych, miejscowych i oddziałowych mogą 
być powoływane — za zgodą zarządu głównego właściwego 
związku — jeszcze inne stałe lub tymczasowe komisje. Zakres ich 
działania i sposób powoływania określają oddzielne regulaminy.

KOMISJA REWIZYJNA

Działalność finansową i gospodarczą zakładowej organizacji 
związkowej kontroluje komisja rewizyjna, wybierana podobnie 
jak rada zakładowa.

GRUPY ZWIĄZKOWE

W celu włączenia wszystkich członków związku w zakładzie 
pracy do czynnego udziału w życiu związkowym — dla ułatwienia 
im pracy w rozwiązywaniu zagadnień produkcyjnych oraz w po-
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lepszaiuu warunków bytu kulturalnego i materialnego — tworzy 
się grupy związkowe, jako pierwsze i podstawowe ogniwa ruchu 
zawodowego.

W skład grupy związkowej wchodzi w zasadzie 10—30 pracow
ników, których łączy wspólna więź produkcyjna, wspólny zakres 
lub miejsce pracy, tzn. pracowników jednej sekcji, brygady, wy
działu itp. Jeżeli praca w zakładzie odbywa się na zmiany — do 
jednej grupy włącza się pracowników zatrudnionych na tej same] 
zmianie.

Na czele grupy związkowej stoi mąż zaufania, wybierany na 
ogólnym zebraniu grupy w głosowaniu jawnym. Mąż zaufania 
pracuje pod kierownictwem rady zakładowej (oddziałowej).

W kierowaniu pracą grupy związkowej w zakresie realizacji jej 
zadań — pomagają mężowi zaufania działający w grupie pod jego 
kierownictwem: delegat socjalno-ubezpieczeniowy, grupowy spo
łeczny inspektor pracy i organizator pracy kulturalno-oświatowej. 
Wybiera ich grupa związkowa w głosowaniu jawnym.

DELEGAT ZWIĄZKOWY

W zakładach pracy zatrudniających 5—20 osób wybierają pra
cownicy w glosowaniu tajnym delegata związkowego, jako swego 
przedstawiciela. Delegat związkowy spełnia funkcje, przypadające 
radzie zakładowej (miejscowej).

FORMY I METODY PRACY W ZAKŁADOWEJ ORGANIZACJI 
ZWIĄZKOWEJ

Całokształtem pracy związkowej w zakładzie kieruje rada 
zakładowa (miejscowa), stanowiąca zarząd zakładowej organizacji 
związkowej.

Kierować pracą — to znaczy na podstawie znajomości warun
ków prawidłowo nakreślać plany działania, jasno formułować ko
lejne zadania i wskazywać najlepsze sposoby ich rozwiązywania. 
Następnie zorganizować ludzi do wykonania tych zadań i kontro
lować ich wykonanie.

Planowanie pracy przez radę zakładową jest szczegółowo omó
wione w osobnej broszurze. Zwykle plan pracy obejmuje okres 
miesięczny. W planie przewiduje się zadania, jakie w danym mie
siącu mają być realizowane w zakładowej organizacji związkowej.
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Plan zawiera również kalendarzyk zebrań, których odbycie prze
widuje się w związku z ustalonymi w planie zadaniami.

Sposób wykonania zaplanowanych zadań omawia się na zebra
niach rady zakładowej lub na posiedzeniach jej prezydium. Nie
które zadania powierza się do wykonania radom oddziałowym lub 
odpowiednim komisjom, które na swych zebraniach omawiają 
sposób ich realizacji.

Ostatecznym wynikiem zebrania jest powzięcie odpowiednich 
decyzji (postanowień), w których określa się oo i w jaki sposób 
należy robić w celu wykonania omawianych zadań. Przy podejmo
waniu decyzji niezbędne jest ustalanie osób odpowiedzialnych za 
wykonanie.

Gdy określony jest już sposób wykonania zadań i powzięto 
w tej sprawie odpowiednie postanowienia, obowiązkiem rady 
zakładowej lub właściwych jej ogniw jest zorganizować wykona
nie (to znaczy polecić wykonanie odpowiednim ludziom) określo
nych prac, pouczyć ich jak mają je wykonać, dostarczyć potrzeb
nych środków itd.

Wykonanie postanowień i decyzji należy kontrolować, a w razie 
potrzeby pomagać w usuwaniu przeszkód i trudności.

ORGANIZACJA PRACY RADY ZAKŁADOWEJ 
I JEJ PREZYDIUM

Rada zakładowa — jako zarząd zakładowej organizacji związ
kowej — jest odpowiedzialna za całość pracy związkowej w za
kładzie. Do kierowania bieżącą pracą związkową, rada — na swym 
pierwszym zebraniu po wyborach — wyłania prezydium, którego 
skład osobowy określa instrukcja wyborcza.

Aby sprawnie kierować działalnością organizacji związkowej, 
rada zakładowa powinna przestrzegać podstawowych zasad, które 
obowiązują kolektywy kierujące.

Na jednym z najbliższych zebrań po wyborach, rada zakładowa 
przeprowadza podział pracy między członków rady. Wyznacza ona 
spośród członków rady przewodniczących poszczególnych komisji, 
z wyjątkiem komisji ochrony pracy, na której czele stoi zakładowy 
społeczny inspektor pracy.

Jeżeli w zakładzie działają rady oddziałowe, powinna rada 
zakładowa opiekę nad nimi powierzyć wyznaczonym członkom 
rady.

Ponadto rada określa odpowiedzialność wyznaczonych członków
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rady za pracę jednej lub kilku grup związkowych, nie wchodzą
cych w skład żadnej z rad oddziałowych.

Ustalając podział pracy, należy unikać przydzielania kilku 
funkcji jednemu członkowi rady, jeżeli tylko liczebność rady na 
to pozwala.

Odpowiedzialność poszczególnych członków rady za określone 
ogniwa lub odcinki pracy nie zwalnia ich od odpowiedzialności za 
całokształt działania organizacji związkowej. Podział pracy ma 
jedynie na celu stworzenie odpowiednich warunków do sprawnego 
kierowania pracą związkową przez radę zakładową.

Członkowie rad, sprawując funkcje przewodniczących komisji 
lub opiekując się określonymi ogniwami związkowymi, przyczy
niają się do wszechstronnego i wnikliwego omówienia zagadnień 
i spraw, stawianych na zebraniach rady, co umożliwia podjęcie 
słusznych decyzji i uchwał. Członkowie rady, dopilnowując wyko
nania postanowień rady w powierzonych jej opiece ogniwach 
i kontrolując wykonanie, zapewniają sprawną działalność całej 
zakładowej organizacji związkowej.

Jak wykazała praktyka, niektórzy członkowie rady, którym 
załoga z pełnym zaufaniem powierzyła funkcje radców, nie dość 
aktywnie biorą udział w pracach rady, opuszczają zebrania, za
niedbują wykonanie zadań powierzonych im przez radę itp.

Obowiązkiem kolektywu rady jest zapewnienie najpomyślniej
szych warunków kolegialnej pracy. Prezydium rady powinno 
w odpowiednim czasie przypomnieć członkom rady o terminie ze
brania i porządku obrad, w razie potrzeby doręczyć im materiały 
dotyczące zagadnień i spraw, które mają być omawiane na zebra
niu (np. odpisy sprawozdania składanego przed radą itp.) Rozwi
janie wzajemnej krytyki i samokrytyki na zebraniach rady, rze
czowa ocena pracy radców, wskazywanie na ich osiągnięcia jak 
również na błędy i zaniedbania, uważne wysłuchiwanie wniosków 
zgłaszanych przez poszczególnych radców i uwzględnianie ich 
słusznych propozycji usprawnień w pracy rady — podnosi ich 
aktywność w kolektywnej pracy.

Rada zakładowa omawia umieszczone w planie zagadnienia na 
swych zebraniach. Prezydium dopilnowuje, aby osoby mające re
ferować poszczególne, przewidziane w porządku obrad sprawy, 
przygotowywały na czas odpowiednie materiały wraz z projek
tem wniosków, postanowień lub uchwał w danej sprawie.

Po wysłuchaniu referującego, członkowie rady mogą zadawać
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pytania dotyczące omawianego zagadnienia. Gdy referujący 
udzieli odpowiedzi, przewodniczący rady otwiera dyskusję.

Obowiązkiem przewodniczącego zebrania jest czuwać nad tym, 
aby dyskutanci nie powtarzali się, by każdy radca wnosił swą wy
powiedzią coś nowego do omawianej sprawy i określał jasno swe 
stanowisko, wyrażające się w konkretnym wniosku. Po zakończe
niu dyskusji przewodniczący zebrania podsumowuje wypowiedzi 
radców, podkreśla wszystkie cenne myśli, prostuje niesłuszne wy
powiedzi, uzasadnia konieczność przyjęcia określonych wniosków 
czy uchwały. Następnie rada podejmuje decyzję w danej sprawie, 
ustalając przy tym osoby odpowiedzialne za jej wykonanie.

Zebranie rady powinno być protokołowane. Protokół odczytuje 
się na następnym zebraniu, przy czym powiadamia się członków 
rady o stanie wykonania powziętych na poprzednim zebraniu po
stanowień.

W czasie trwania kadencji rady zdarza się nieraz, że niektórzy 
radcy nie mogą pełnić swej funkcji wskutek długotrwałej cho
roby, bądź z powodu przejścia do pracy w innym zakładzie. Na 
miejsce ustępującego członka rady powinien wejść zastępca, który 
został wybrany na zebraniu sprawozdawczo-wyborczym. Jeżeli 
zachodzi potrzeba uzupełnienia zdekompletowanego składu rady 
z poza zastępców, niedopuszczalna jest praktykowana nieraz w ta
kich wypadkach tzw. kooptacja, to jest powoływanie przez radę 
lub jej prezydium jednego z członków związku na radcę. Takie 
postępowanie jest naruszeniem demokracji wewnątrzzwiązkowej. 
W mniejszych zakładowych organizacjach związkowych uzupeł
nienie składu rady powinno odbywać się na zebraniu ogólnym 
członków związku, a w większych zakładach — na zebraniu jak 
najszerszego aktywu związkowego. W podobny sposób postępu
jemy, gdy zachodzi potrzeba pozbawienia członka rady jego funk
cji; w tym wypadku pozbawienie mandatu członka rady wymaga 
ponadto uprzedniej zgody nadrzędnej instancji.

Ważną rolę w kierowaniu pracą związkową spełnia prezydium 
rady zakładowej. Prezydium, jako organ rady zakładowej, jest za 
swą pracę przede wszystkim przed nią odpowiedzialne. W okre
sach między plenarnymi zebraniami, prezydium rady kieruje całą 
pracą związkową, opierając się na postanowieniach i uchwałach 
rady oraz na uchwałach i poleceniach nadrzędnych instancji 
związkowych. Zadaniem prezydium jest wcielać w życie te 
uchwały i postanowienia, organizować do ich wykonania cały ak-
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tyw związkowy w zakładzie. Prezydium, podobnie jak całą radę, 
obowiązuje przestrzeganie zasad kolegialności pracy.

Odpowiednie postanowienia w sprawach związkowych podej
muje prezydium na swych posiedzeniach, po dokładnym ©■mówie
niu zagadnienia. Żadna uchwała nie jest w stanie przewidzieć 
wszystkich trudności i możliwości ich rozwiązania. Dlatego też 
prezydium — kierując wykonaniem uchwał — powinno uwzględ
niać wszelkie okoliczności i warunki, w jakich znajduje się orga
nizacja związkowa, starać się o znalezienie najbardziej słusznego 
rozwiązania, stosować najbardziej właściwe w danych warunkach 
sposoby realizacji zadań.

Nieraz zdarza się, że pracę prezydium wykonuje sam przewo
dniczący rady, bądź tylko członkowie prezydium zwolnieni od 
pracy zawodowej. Zrozumiałe jest, że na przewodniczącym spo
czywa duża odpowiedzialność za całość pracy związkowej w za
kładzie, że najwięcej obowiązków nakłada się na radców, którzy 
nie pracując zawodowo mogą cały czas poświęcić działalności 
związkowej. Jednak nie znaczy to, że pozostali członkowie prezy
dium mają spełniać rolę biernych obserwatorów, którym od czasu 
do czasu przy większych akcjach powierza się wykonanie pewnych 
prac. Prezydium zastępuje w codziennej pracy związkowej całą 
radę, wszyscy jego członkowie mają prawo i obowiązek czynnego 
udziału w kolektywnym decydowaniu o sprawach organizacji 
związkowej. Zwarty kolektyw prezydium rady gwarantuje nale
żyte wykonywanie zadań zakładowej organizacji.

W celu sprawniejszego wykonywania swych zadań, prezydium 
dokonuje podziału pracy między swych członków, czyniąc każdego 
z nich odpowiedzialnym za określony odcinek pracy lub określoną 
grupę pokrewnych zagadnień. Np. jeden członek prezydium może 
być odpowiedzialny za współzawodnictwo, racjonalizatorstwo i za 
pracę klubu techniki i racjonalizacji; drugi za sprawy kulturalno- 
oświatowe — a więc opiekuje się świetlicą, klubem fabrycznym, 
radiowęzłem, gazetką ścienną itd., trzeci za sprawy bytowe itd. 
Starają się oni poznać jak najdokładniej obowiązujące w tych 
sprawach uchwały i postanowienia, interesują się ich wykonaniem 
przez odpowiednie ogniwa związkowe w zakładzie, dopilnowują 
wyznaczonych terminów wykonania, pomagają usuwać trudności, 
likwidować niedociągnięcia, błędy itd.

Tego rodzaju specjalizacja w kolektywie prezydium umożliwia 
podejmowanie przez kolektyw rzeczowej decyzji w różnorodnych
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sprawach, na podstawie dokładnej znajomości poszczególnych 
dziedzin pracy związkowej przez członków kolektywu. Nie znaczy 
to jednak, że członkowie prezydium interesują się tylko sprawami, 
które dotyczą powierzonego im odcinka pracy. Ponoszą oni odpo
wiedzialność za całość działania prezydium, nie mogą więc odno
sić się do żadnych zagadnień i spraw obojętnie, lecz powinni całą 
swą wiedzą i doświadczeniem służyć przy ich rozwiązywaniu i re
alizacji.

Tak prezydium jak i członkowie rady załatwiają szereg spraw, 
wykonują różne prace zlecone im przez kolektyw lub wynikające 
z ich odpowiedzialności za określone zagadnienia. Ich obowiąz
kiem jest składać ze swych czynności sprawozdanie na zebraniu 
rady czy posiedzeniu prezydium. W okresie między zebraniami 
a posiedzeniami, powinni oni na bieżąco informować przewodni
czącego rady o wykonanych pracach oraz o stanie powierzonych 
im spraw. Wtedy tylko przewodniczący rady może należycie ko
ordynować (uzgadniać) działalność kolektywu, w celu usuwania 
wszelkich przeszkód i jak najlepszego wykonania nakreślonych 
zadań.

Rada zakładowa i jej prezydium — nawet gdy stanowią dobrze 
działający kolektyw — nie są w stanie należycie wykonać swoich 
zadań, jeżeli w swej pracy nie opierają się na szerokim aktywie, 
jeżeli nie włączają do czynnej pracy wszystkich ogniw zakłado
wej organizacji: rad oddziałowych, komisji i grup związkowych.

DZIAŁALNOŚĆ RAD ODDZIAŁOWYCH

Rady oddziałowe są odpowiedzialne za pracę związkową na te
renie swych oddziałowych organizacji. Ich działalnością kieruje 
rada zakładowa. Jedną z form kierowania jest określenie przez 
radę zakładową w planach pracy zadań dla oddziałowych organi
zacji na okres najbliższego miesiąca. Rady oddziałowe układają 
swoje plany w oparciu o plan pracy rady zakładowej. W planach 
tych przewidują realizację postawionych przed nimi zadań, włą
czając ponadto te zagadnienia i sprawy, które wynikają z potrzeb 
poszczególnych oddziałów. Rady oddziałowe i ich prezydia pracują 
w podobny sposób jak rada zakładowa i jej prezydium. Obowią
zują je wszystkie zasady dotyczące podziału pracy, kolegialności 
pracy oraz sposobu odbywania zebrań i posiedzeń.

Rada zakładowa, oprócz zadań będących w planie, powierza ra-
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dom oddziałowym różne prace, związane z bieżącą działalnością 
zakładowej organizacji. Każdej radzie oddziałowej pomaga w pra
cy członek rady zakładowej, sprawujący opiekę nad nią z pole
cenia rady. Uczestniczy on w zebraniach rady i posiedzeniach 
prezydium, wyjaśnia zadania stawiane przez radę zakładową, 
sposoby ich wykonania w warunkach danego oddziału, przenosi 
doświadczenia innych rad oddziałowych. Członek rady zakładowej 
opiekujący się radą oddziałową informuje o jej pracy radę zakła
dową i prezydium, wskazuje zauważone niedociągnięcia i trud
ności, wysuwając wnioski, określające jakiej pomocy należy udzie
lić danej radzie oddziałowej.

Ponadto prezydium rady zakładowej zwołuje w razie potrzeby 
odprawy z przewodniczącymi rad oddziałowych, omawia z nimi 
aktualne zadania, wysłuchuje krótkich sprawozdań z realizacji 
powierzonych radom oddziałowym prac, wysłuchuje krytycznej 
oceny i wniosków przewodniczących w sprawie pracy związko
wej w zakładzie itd.

Rada oddziałowa nie może ograniczać się jedynie do wykony
wania poleceń rady zakładowej. Znając najlepiej warunki w swym 
oddziale, trudności w produkcji i potrzeby załogi — powinna 
przejawiać jak najbardziej żywą inicjatywę w rozwiązywaniu za
gadnień nurtujących oddziałową organizację, w razie potrzeby zaś 
powinna występować z odpowiednimi wnioskami do rady zakła
dowej.

*

DZIAŁALNOŚĆ KOMISJI

Bardzo wydatnie pomagają radzie zakładowej (oddziałowej) po
woływane przez nią komisje, pod warunkiem, że działają one 
sprawnie i są należycie kierowane.

Poszczególne komisje, zajmując się ściśle określonymi zagad
nieniami, są w stanie dokładnie je poznać, orientować się w po
trzebach załogi, wysuwać na tej podstawie słuszne wnioski, które 
służą radzie zakładowej pomocą przy ustalaniu zadań dla całego 
aktywu związkowego i dla poszczególnych ogniw organizacji 
związkowej. Komisje są najbliższym pomocnikiem rady w organi
zowaniu wykonania poszczególnych zadań.

Przewodniczącymi poszczególnych komisji są wyznaczeni człon
kowie rady. Poprzez nich rada kieruje pracą komisji. Przewodni
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czący komisji przenosi określone przez radę zadania, dopilnowuje 
ich wykonania, czuwa nad realizacją zadań określonych w regula
minie komisji, składa sprawozdania przed radą lub prezydium 
z jej działalności, powiadamia radę o wnioskach komisji.

Rada zakładowa (oddziałowa) i jej prezydium — rozpatrując 
poszczególne zagadnienia pracy związkowej w zakładzie, określa
jąc sposób wykonania poszczególnych zadań, podejmując decyzję 
w różnych sprawach — powinna przede wszystkim brać pod 
uwagę opinię i wnioski odpowiednich komisji, opierać się na ich 
doświadczeniu i znajomości zagadnień wchodzących w zakres 
działania poszczególnych komisji.

Zadaniem komisji jest między innymi przygotowywanie ma
teriałów w sprawach, które mają być omawiane przez radę i pre
zydium oraz opracowywanie projektów i wniosków, postanowień 
bądź uchwał.

Komisje — każda w swoim zakresie — czuwają nad wykona
niem postanowień, powziętych przez radę, mobilizują do ich wy
konania odpowiednich aktywistów i członków związku.

Komisje pracują na podstawie sporządzonych przez siebie pla
nów. Plany te przewidują wykonanie zadań nakreślonych w pla
nie pracy zakładowej (oddziałowej) oraz wynikają z obowiązków, 
ustalonych w regulaminie komisji.

W komisji powinien być przeprowadzony podział pracy w ten 
sposób, że każdy jej członek lub grupa członków odpowiada za 
ściśle określone zagadnienia, wchodzące w zakres działania ko
misji. Komisje na swych zebraniach omawiają przewidziane 
w planie sprawy, podejmują odpowiednie decyzje, nakładają na 
określonych członków komisji odpowiedzialność za ich wykonanie 
i złożenie sprawozdania z realizacji w określonym czasie. Posie
dzenia komisji są protokołowane.

Komisje działające przy radzie zakładowej koordynują pracę 
odpowiednich komisji przy radach oddziałowych, zwołują w razie 
potrzeby — za zgodą prezydium rady zakładowej — odprawy 
przewodniczących komisji oddziałowych, pamagają im w wyko
nywaniu zadań.

DZIAŁALNOŚĆ GRUP ZWIĄZKOWYCH

Większość zadań organizacji związkowej jest bezpośrednio reali
zowana w gidpie związkowej. Aktyw grupowy stykając się co
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dziennie z członkami związku ma możliwość bezpośredniego od
działywania na członków związku, najlepiej zna ich potrzeby 
i bolączki. W zależności więc od pracy aktywu grupowego pozo- 
staje wykonanie wszelkich prac podejmowanych w zakładowej 
organizacji związkowej.

Rada zakładowa (oddziałowa) utrzymuje łączność z grupami 
poprzez członków rady, którzy mają przydzielone pod opiekę 
określone ogniwa. Do ich obowiązków należy uczestniczenie w ze
braniach grupy, pomagają oni aktywistom grupowym w pokony
waniu trudności, do nich należy uczenie ich właściwych metod 
pracy, a także dopilnowanie załatwiania, przy pomocy rady, spraw 
członków grup itd.

Drugą formą kierowania aktywem grupowym są odprawy. Rady 
zakładowe, kierując pracą aktywu zakładowego, muszą instruować 
aktywistów na temat zadań, które mają do spełnienia w nadcho
dzącym okresie, muszą pouczać ich o sposobie wykonania oraz 
sprawdzać wyniki realizacji zadań, postawionych w poprzednim 
okresie.

W tym celu rada zakładowa przeprowadza regularnie odprawy 
z mężami zaufania. Przewodniczący rady, członek prezydium lub 
przewodniczący odpowiedniej komisji omawia w czasie odprawy 
zadania, które mężowie zaufania mają wykonać w nadchodzącym 
okresie, podaje sposoby ich realizacji itd. W dyskusji mężowie za
ufania wysuwają swoje wnioski w zakresie poruszanych spraw, 
omawiają zagadnienia nurtujące członków ich grupy itd. Na od
prawach mężowie zaufania składają informacje o działalności 
grup w ubiegłym okresie, dzieląc się doświadczeniami z pracy 
w swych grupach.

Porządek dzienny i termin odpraw jest przewidziany w planie 
rady zakładowej. W razie potrzeby prezydium rady zwołuje mę
żów zaufania na odprawę w innym terminie.

Podobne odprawy organizują przy pomocy rady zakładowej: 
komisja socjalno-ubezpieczeniowa — z delegatami socjalno-ubez- 
pieczeniowymi, komisja kulturalno-oświatowa — z organizatorami 
kulturalno-oświatowymi, zakładowy społeczny inspektor pracy, 
któremu pomaga komisja ochrony pracy — z grupowymi społecz
nymi inspektorami pracy.

W odprawach organizowanych przez radę zakładową i jej ko
misje biorą udział aktywiści z grup nie wchodzących w skład od
działowych organizacji związkowych. Każda rada oddziałowa ; jej
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komisje organizują takie same odprawy z aktywem grup z danego 
oddziału. Oprócz spraw postawionych na porządku dziennym od
praw organizowanych przez radę zakładową, stawia się również 
te zagadnienia i sprawy, które dotyczą specjalnie danego oddziału.

Należycie przeprowadzane odprawy z aktywem grupowym, gdy 
rozwija się na nich dyskusja w oparciu o krytykę i samokrytykę, 
stanowią dla rady zakładowej (oddziałowej) bogate źródło wnios
ków dla dalszej pracy, jak również przyczyniają się one do akty
wizacji działalności grup związkowych.

Zadania nakreślone przez radę zakładową na odprawie przenosi 
aktyw grupowy na zebranie grupy. Mężowie zaufania przedsta
wiają członkom grupy zadania, dotyczące pracy w najbliższym 
czasie. Na zebraniach tych omawia się wyniki realizacji zadań 
w ubiegłym okresie, ocenia się pracę aktywu, udział w pracy 
związkowej poszczególnych członków grupy, podsumowuje się 
wyniki współzawodnictwa itd.

Oprócz comiesięcznych zebrań, mężowie zaufania — w razie 
potrzeby omówienia aktualnych spraw — zwołują zebrania grup. 
Ponadto organizatorzy kulturalno-oświatowi, wspomagani przez 
agitatorów partyjnych, przeprowadzają w grupach pogadanki, 
wspólne czytanie gazet itp.

Rada zakładowa i rady oddziałowe mają obowiązek dopilnować 
aby mężowie zaufania systematycznie organizowali zebrania 
swych grup.

WIĘ2 rady zakładowej z załogą

O sile i autorytecie rady zakładowej decyduje ścisła więź z za
łogą zakładu. Więź tę powinna zacieśniać rada zakładowa wszel
kimi sposobami. Temu celowi służą odprawy i zebrania z akty
wem, bezpośrednie rozmowy członków rady z załogą, przebywanie 
członków prezydium rady możliwie najczęściej w poszczególnych 
wydziałach, brygadach i na stanowiskach pracy itd. Rada zakła
dowa powinna włączać do czynnej pracy związkowej nie tylko 
aktyw pełniący stale funkcje związkowe, lecz również jak najwię
cej zwykłych członków zakładowej organizacji, powierzając im 
konkretne prace związkowe.

Ważną formą zacieśniania więzi z załogą są ogólne zebrania za
kładowej organizacji związkowej.

Opiócz corocznych zebrań sprawozdawczo-wyborczych, rada za
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kładowa (miejscowa) zwołuje co pewien okres czasu ogólne zebra
nia wszystkich pracowników zatrudnionych w zakładzie pracy. Na 
zebraniach tych rada składa sprawozdanie ze swej działalności 
w ubiegłym okresie, kierownictwo zakładu składa sprawozdanie 
z wykonania planów produkcyjnych i wykorzystania funduszów 
przeznaczonych na poprawę warunków pracy załogi, omawia się 
zagadnienia dotyczące całej załogi. W dyskusji członkowie związ
ku oceniają krytycznie działalność rady i jej ogniw, wskazują na 
braki, wysuwają wnioski. Ogólne zebrania sprawozdawcze dają 
radzie zakładowej bogaty materiał do dalszej pracy, aktywizują 
członków związku, przyczyniają się do ożywienia pracy w całej 
organizacji związkowej.

Ponadto rada zakładowa zwołuje ogólne zebrania załogi w celu 
podjęcia zobowiązań produkcyjnych dla uczczenia rocznic, świąt 
klasy robotniczej, wielkich wydarzeń w życiu narodu i wydarzeń 
międzynarodowych.

W celu zamanifestowania stanowiska załogi wobec wydarzeń 
w kraju i na arenie międzynarodowej, rada zakładowa organizuje 
masówki, na których załoga podejmuje odpowiednie rezolucje.

W większych zakładach pracy — jeżeli nie ma odpowiednich 
warunków do zwołania zebrania ogólnego — należy organizować 
zebrania w poszczególnych oddziałach, a na ogólne zebranie za
praszać szeroki aktyw związkowy i gospodarczy, personel inży
nieryjno-techniczny, przodujących robotników, osoby wyróżnia
jące się w pracy społecznej itd.

Podobne zebrania członków oddziałowych organizacji związko
wych lub wszystkich pracowników zatrudnionych w oddziale — 
zwołują rady oddziałowe.

Ogólne zebrania i masówki należy starannie przygotowywać. 
Pada zakładowa (miejscowa) ustala dokładnie, jakie sprawy będą 
omawiane, kto będzie je referował, dopilnowuje przygotowania 
potrzebnych materiałów, zapewnia przygotowanie odpowiedniego 
miejsca na zebranie (sala, hala produkcyjna itp.) Szczególnie waż
ne jest zapewnienie frekwencji. Rada zawiadamia załogę o termi
nie, miejscu i celu zebrania wszelkimi środkami (ogłoszenia, radio
węzeł, itp.), a przede wszystkim za pośrednictwem aktywu gru
powego, który mobilizuje członków do uczestniczenia w zebraniu 
czy masówce.
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ZAŁATWIANIE SPRAW, ZAZAŁEN I WNIOSKÓW 
CZŁONKÓW ZWIĄZKU

Więź rady zakładowej z załogą najdobitniej wyraża się w tym, 
jak rada reaguje na wnioski członków organizacji związkowej, 
jak załatwia ich sprawy i bolączki.

Na zebraniach, naradach i odprawach organizowanych w za
kładowej organizacji związkowej, członkowie zgłaszają różnego 
rodzaju wnioski dotyczące spraw produkcyjnych i bytowych, po
ruszają swoje bolączki, wskazują na trudności, przeszkody. Po
nadto poszczególni robotnicy i pracownicy mają różne osobista 
sprawy' i kłopoty, z którymi zgłaszają się do swej organizacji 
związkowej z prośbą o pomoc w ich załatwieniu.

Do zasadniczych obowiązków rady zakładowej i wszystkich jej 
ogniw należy wnikliwe rozpatrywanie spraw, bolączek i wniosków 
zgłaszanych przez członków oraz szybkie i słuszne ich załatwienie.

Aktyw związkowy nie może ograniczać się jedynie do załatwia
nia tych spraw i bolączek, które zgłaszają sami członkowie związ
ku, ale jego zadaniem jest starać się o poznanie potrzeb poszcze
gólnych robotników i pracowników, by wystąpić z własnej inicja
tywy do właściwych ogniw związkowych z wnioskami o udzieleń e 
potrzebującym odpowiedniej pomocy. W ten m. in. sposób wyra
żają aktywiści związkowi troskę o coraz lepsze zaspokajanie ma
terialnych i kulturalnych potrzeb członków związku.

Rada zakładowa powinna przede wszystkim zapewnić takie wa
runki, aby wszelkie wnioski członków związku jak najszybciej 
docierały do jej wiadomości. W tym celu rada zobowiązuje wszy
stkich radców i aktywistów w komisjach i grupach, aby natych
miast przekazywali prezydium rady zakładowej lub prezydium 
właściwych rad oddziałowych znane im bolączki i potrzeby człon
ków związku, zgłoszone przez nich wnioski na zebraniach i odpra
wach prowadzonych przez poszczególnych aktywistów, oraz 
sprawy, z którymi zwrócili się do nich poszczególni robotnicy 
i pracownicy.

Aktywiści zgłaszają do prezydium rady te sprawy i wnioski, 
których nie mogą sami załatwić. Są oni również obowiązani infor
mować prezydium o sposobie rozwiązania wszystkich ważniejszych 
spraw, załatwionych przez nich we własnym zakresie, jak też zle
conych im do załatwienia przez prezydium rady.
Pidrum rady załatwia sprawy, wnioski i bolączki we wla-
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snym zakresie bądź zleca ich załatwienie odpowiednim ogniwom 
związkowym.

Prezydium powinno przyzwyczaić członków związku do tego, 
aby swoje sprawy zgłaszali do prezydium rady poprzez swoich 
mężów zaufania lub pozostałych aktywistów grupy. Umożliwia to 
prezydium poznanie sprawy w oparciu o opinię aktywu grupy, co 
ułatwia podjęcie słusznej decyzji.

Aby zapewnić należytą kontrolę załatwiania spraw i wniosków, 
prezydium rady może prowadzić ich rejestrację. W osobnej książce 
lub w zeszycie wpisuje się datę wpływu i krótko treść sprawy lub 
wniosku, nazwisko i funkcję osoby, której powierzono załatwienie, 
następnie datę i sposób załatwienia. Do książki tej wpisuje się 
wnioski, które zostały wysunięte na naradach i zebraniach jak 
również sprawy zgłoszone przez aktywistów lub bezpośrednio 
przez członków związku.

O sposobie załatwienia sprawy lub wniosku, prezydium obowią
zane jest poinformować osobę, której sprawa dotyczy lub która 
zgłosiła wniosek. Sposób załatwienia ważniejszych lub charakte
rystycznych spraw i wniosków podaje się do wiadomości załogi 
przez radiowęzeł, w gazetce ściennej, na zebraniach i odprawach.

WSPÓŁPRACA Z ADMINISTRACJĄ

Należyte realizowanie przez radę jej zadań jest w dużym sto
pniu uzależnione od ścisłej współpracy z kierownictwem zakładu. 
Przy współdziałaniu administracji i organizacji związkowej można 
pomyślnie rozwiązać wiele zagadnień dotyczących produkcji jak 
również kulturalnych i materialnych potrzeb załogi. Rada zakła
dowa powinna dopilnować, aby współpraca z administracją roz
wijała się na szczeblu wszystkich ogniw zakładowej organizacji, 
to znaczy, aby aktyw grupowy współdziałał z właściwym maj
strem, rada oddziałowa z kierownikiem oddziału, komisja z odpo
wiednimi komórkami administracji.

Prezydium rady porozumiewa się z kierownictwem zakładu we 
wszystkich ważniejszych sprawach dotyczących zakładu i jego za
łogi, zaprasza przedstawicieli administracji na zebrania związkowe. 
Wszelkie trudności w zacieśnianiu współpracy omawia prezydium 
rady zakładowej z kierownictwem zakładu, w celu wyciągnięcia 
odpowiednich wniosków i usunięcia przeszkód. Gdy współpraca 
jest utrudniona wskutek niesłusznego stanowiska kierownika za
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kładu, rada zakładowa informuje o tym nadrzędną instancję 
związkową, która interweniuje u administracyjnych władz 
zwierzchnich.

POMOC ORGANIZACJI PARTYJNEJ

Kierownikiem politycznym w zakładzie pracy jest komitet fa
bryczny lub egzekutywa podstawowej organizacji partyjnej. Rada 
zakładowa powinna informować komitet (egzekutywę) partii o pla
nowanych przez siebie ważniejszych pracach, opierać się na wska
zaniach organizacji partyjnej przy rozwiązywaniu poszczególnych 
zagadnień, w razie trudności zaś — udawać się o pomoc do ko
mitetu partyjnego. Rada zakładowa w swej działalności powinna 
czerpać z doświadczeń organizacji partyjnej.

PYTANIA KONTROLNE

1. Kto może być członkiem związków zawodowych?
2. W czym wyraża się zasada dobrowolności przynależenia do 

związków zawodowych?
3. Na czym polega zasada produkcyjności w budowie organi

zacyjnej związków zawodowych?
4. W czym przejawia się kierownictwo polityczne partii 

w związkach zawodowych?
5. W czym wyraża się demokracja wewnątrzzwiązkowa?
6. Na czym polega kolegialność pracy kierownictwa związko

wego?
7. Omówić budowę organizacyjną Zrzeszenia Związków Zawo

dowych.
8. Przedstawić budowę organizacyjną związku zawodowego, do 

którego słuchacz kursu należy.
9. Opisać strukturę organizacyjną zakładowej organizacji 

związkowej.
10. Jak powinna być zorganizowana praca rady zakładowej i jej 

prezydium?
11. Omówić zasady, na których opiera się praca rad oddziało

wych i komisji.
12. Jak rada zakładowa kieruje pracą aktywistów w grupie 

związkowej
13. W czym wyraża się więź rady zakładowej z załogą?

n



X

NIEODZOWNĄ POMOCĄ W PRACY AKTYWISTY 
SĄ CZASOPISMA I KSIĄZK! ZWIĄZKOWE

PRENUMERUJCIE I CZYTAJCIE MIESIĘCZNIKI

PRZEGLĄD ZWIĄZKOWY

Organ teoretyczny wskazuje główne kierunki pracy związko
wej, informuje o działalności związków w kraju i za granicą, 

informuje o przepisach ustawodawstwa pracy. 
Prenumerata: rocznie — zł 24.—, półrocznie — zł 12.—, 

kwartalnie — zł 6.—.

ŚWIETLICA

czasopismo dla aktywistów kulturalno-oświatowych, pomaga 
w prowadzeniu pracy kulturalno-oświatowej. 

Prenumerata: rocznie — zł 24.—, półrocznie — zł 12.—, 
kwartalnie — zł 6.—.

PRZYJACIEL PRZY PRACY

czasopismo dla aktywistów bezpieczeństwa i higieny pracy, 
poucza o zasadach pracy bezpiecznej, niezbędnej dla społecz

nego inspektora pracy.
Prenumerata: rocznie zł 12.—, półrocznie zł 6.—, kwartal

nie zł 3.—,

DZIAŁKOWIEC

czasopismo dla użytkowników ogrodów pracowniczych, 
udziela porad fachowych i organizacyjnych 

Prenumerata: rocznie zł 14.40, półrocznie zł 7.20, kwartal
nie zł 3.60.

Prenumeratę czasopism przyjmują wyłącznie listonc3ze 
i urzędy pocztowe na terenie całego kraju do dnia 10 każdego 
miesiąca (t. j. na I kwartał każdego roku do dn. 10 XII, 
na U kwartał do dn. 10. III, na III kwartał do dn. 10 VI, 

na IV kwartał do dn. 10. IX).



NĄ POMOCĄ W PRACY AKTYWISTY 
rCZASOPISMA I KSIĄŻKI ZWIĄZKOWE 

CZYTAJCIE KSIĄŻKI ZWIĄZKOWE
A., Lewandowski St., Sołuba Z Metoda Kowalowa w przemyśle 

metalowym i hutniczym Str 67, cena zl 4,50 
^ajduk H Walka z marnotrawstwem w budownictwie. Str. 41, cena 

zł 2 —
Chodorowski Z., Hajduk H. Jak majster i brygadzista podnoszą wy

dajność pracy Str 32, cena zł 2,20
Szczepodsińskn L Klub fabryczny huty Batory Str. 69, cena zł 3.— 
Popławski II Podstawy prawne i istota socjalistycznej dyscypliny 

pracy Str. 240. cena zł 9 —
Dalewski J O wynagrodzeniu racjonalizatorów Str. 36, cena zł 3,20 
Szczurzewski A., Głowalski L. Poradnik dla komisji i delegatów 

socjalno-ubezpieczeniowych Str. 120 cena zł 2.—
Fiedosiciewa A. Obniżamy koszty własne każdej czynności produk

cyjnej Str 30. cena zł 2.—
Kuiniecow Z Osiągnięcia Związku Radzieckiego w dziedzinie postępu 

technicznego Str 38. cena zł 1,80
Czutkich A Siła kolektywu. Str 117 cena zł 5,10
Błałenow B Jak usprawniliśmy przebieg parowozu. Str 27, cena 

zł 2.80
Pancchawa I Udział radzieckich zwigzków zawodowych w budowie 

i umacnianiu bazy socjalistycznej. Str 20. cena zł 2.—
Zandarowa A Od nowego ku nowemu Str. 26, cena z! 1.—
Potasznikow F , Jprmnkow D. Kontrola rady zakładowej (miejscowej) 

nad budownictwem mieszkaniowym Str 61, cena zł 2.40
Kolesow W Nóż Kolesowa Str 79, cena zł 4.—
Cehak K Ratownictwo górnicze Str. 190. cena zl 12.—
Knłupajew N Siła przykładu Str 82, cena zł 3,30
Sapocińśki T Trzeba podnosić kwalifikacje załóg. Str. 28. cena zl 1,50 
Walka o postęp techniczny w przemyśle ciężkim. Str. 39, cena zł 2,80 
Mechanizacja w górnictwie Str 39, cena zł 2,80
Nowe metody współzawodnictwa w przemyśle lekkim. Str. 48, cena 

zł 3,75
Walka o plan w każdym zakładzie pracy. Str. 35, cena zł 3,30 
Z doświadczeń bibliotek związków zawodowych Str. 66, cena zł 2,80 
Droga Bernarda Bugdola (fotoreportaż). Str 56, cena zł 6.— 
Wychowanie w świadomej dyscyplinie. Str. 32, cena zł 1,20
Wychowanie w zamiłowaniu do zawodu Str 50. cena zł 2,80 
Zakładowe komisje socjalno-ubezpieczeniowe w przedsiębiorstwach.

Str 114. cena zł 3,50
O pełne wykorzystanie mocy produkcyjnej. Str 44, cena zł 2,50 
Zadania związków zawodowych w umacnianiu spójni między miastem

i wsią Str 106, cena zł 5 —

KSIĄŻKI TE SĄ DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH
„DOMU KSIĄŻKI"

W razie braku potrzebnych tytułów w księgarniach „Domu Książki" 
prosimy powiadomić o tym Wydawnictwo Związkowe CRZZ w War

szawie, ul. Miodowa 3 (skr.- pocztowa 6 — Stare Miasto) 
Książki* te otrzymacie również w bibliotekach związkowych

I






